⁶¹ Cf. R. LLULL, *Declaratio...* c. LXXXVII, 163-170. Trata-se, além do mais, de um capítulo decisivo pois Llull remeterá a solução de muitos outros erros (vd. cc. 88, 89, 91, 93, 94, 95, 98, 99, 101, 103, 147, 184, 215) para o tratamento desse capítulo.

⁶² R. LLULL, *Declaratio...* c. LXXXVII, 163.

⁶³ R. LLULL, *Declaratio...* c. LXXXVII, 163: “Verum est, quod mundus est a potentia dei infinita; sed non sequitur propter hoc, quod sit aeternus...”

⁶⁴ R. LLULL, *Declaratio...* c. LXXXVII, 163: “... potentia dei tantum agere non potest in suo effectu quantum ipsa est, quoniam si posset, effectus recipere posset et habere potestatem infinitam...”

⁶⁵ R. LLULL, *Declaratio...* c. LXXXVII, 164: “Adhuc dico tibi, quod divina potestas plus in effectu non potest ratione aeternitas, quam ratione sui ipsius, sicut divina bonitas, quae plus bonificare non potest quoad aeternitatem quam quoad se ipsam, et sic de magnitudine, sapientia, voluntate, virtute, veritate, gloria et perfectione. Sed si mundus sit aeternus, potest esse aeternus per divinam aeternitatem, prout esse aeternus per divina potestatem, cum sine divina potestate divina aeternitas causare non posset aeternitatem mundi. Sequitur ergo, si mundus est aeternus, quod divina potestas plus potest quoad aeternitatem quam quoad se ipsam, etiam quoad divinam bonitatem, magnitudinem etc; et hoc, quia communicat se aeternitati, ut causare possit infinitam durationem. Sed potestas

subliminar supereminência da *potestas* frente à *aeternitas* — do agir como condição do ser ⁶⁶, invertendo o tradicional axioma «agere sequitur esse» em «esse sequitur agere» ⁶⁷ — não passa sem a percepção da (e a crença na) *impotestas* do ser criado ⁶⁸, razão pela qual já frisámos estar aqui em jogo a diferença finito/infinito. De notar que num dos primeiros textos teológicos escritos em português, o *Livro da Corte Imperial*, no qual se acolhe o pensar lulliano, também esta diferença ocorre numa alusão à eternidade possível do mundo ⁶⁹. A estrutura do finito é pura possibilidade, *debilitas*, seu autêntico índice ontológico: «possibilitas est creatura» ⁷⁰. E porque o infinito é autenticamente objecto da teologia ⁷¹, a diferença ontológica de que falamos é uma diferença teológica. Se o mundo pode receber uma infinita duração porque razão não pode receber uma infinita beleza? — pergunta Llull, aliás certamente (embora só na condição, como parece ser o caso, de se conceber uma identidade entre eternidade e infinita duração ⁷²), ao seu retórico interlocutor. Dado que o nosso